
 

1 di 3 

 
 

SERVIZIO UFFICIO DI PIANO FEDERATO PUG 
 

Atto n. 707 del 28/05/2025   
 OGGETTO: NOMINA DEL GARANTE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE 
ALL’INTERNO DELL’UFFICIO DI PIANO DEL NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che:  

 la Legge regionale Emilia-Romagna n. 24 del 21/12/2017 ad oggetto “Disciplina regionale sulla 
Tutela e l’Uso del Territorio”, in vigore dal 01/01/2018, ha riformato il sistema della 
pianificazione territoriale sostituendo la L.R. n. 20/2000;  

 l’art. 55 “Ufficio di Piano” della citata L.R. 24/2017 stabilisce al comma 1 che “I Comuni per 
l'esercizio delle funzioni di pianificazione urbanistica loro assegnate dalla presente legge 
costituiscono, in forma singola o associata, un'apposita struttura denominata "ufficio di piano". 
Qualora i Comuni abbiano conferito ad un'Unione le funzioni di pianificazione urbanistica ed 
edilizia di ambito comunale nonché di partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 
sovracomunale, l'ufficio di piano è istituito dall'Unione dei Comuni.[…]”;  

 l’art. 56 “Garante della comunicazione e della partecipazione” della medesima L.R. 24/2017, al 
comma 1, stabilisce che: “Per ogni procedimento di pianificazione territoriale e urbanistica 
l'amministrazione procedente nomina, nell'ambito del personale assegnato all'ufficio di piano, il 
"Garante della comunicazione e della partecipazione”, distinto dal responsabile del procedimento, 
il quale ha il compito di garantire:  
a) il diritto di accesso alle informazioni che attengono al piano e ai suoi effetti sul territorio e 

sull'ambiente;  
b) la partecipazione al procedimento dei cittadini e delle associazioni costituite per la tutela di 

interessi diffusi;  
c) il diritto al contradditorio dei soggetti nei confronti dei quali il piano è destinato a produrre 

effetti diretti, prevedendo l'approvazione di un vincolo di natura espropriativa o conformativa;  
d) il proficuo svolgimento dei processi partecipativi, di istruttoria pubblica e contradditorio 

pubblico, ove disposti ai sensi dell'articolo 45, comma 8.”  

 con Deliberazione di Giunta circondariale n. 18 del 09/03/2021 è stato costituito l’Ufficio di Piano 
federato e ed è stata individuata nella persona della Dott.ssa Simonetta D’Amore, Segretario 
Generale del Nuovo Circondario Imolese, il Garante della comunicazione e della partecipazione; 

 con Deliberazione di Giunta circondariale n. 49 del 26/04/2023 è stata approvata la proroga, senza 
soluzione di continuità, dell’Accordo Territoriale tra i Comuni di Borgo Tossignano, 
Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo di Bologna, Castel San Pietro Terme, Dozza, 
Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano e il Nuovo Circondario Imolese finalizzato alla 
predisposizione e alla approvazione di un Piano Urbanistico Generale (PUG) intercomunale; 



 
 

2 di 3 

 con la medesima Deliberazione di Giunta circondariale n. 49/2023 è stato approvato lo schema di 
Accordo attuativo per la ripartizione delle spese dell’Ufficio di Piano; 

Richiamato l’Accordo attuativo Scrittura privata n. 25 del 7 marzo 2024, approvato con la 
summenzionata Deliberazione di Giunta circondariale n. 49/2023, che all’art. 2 recita: “Ferma 
restando la composizione dell’Ufficio e i ruoli ricoperti […], eventuali variazioni che riguardino i 
nominativi individuati potranno essere apportate dal Dirigente con proprio decreto.” 
Atteso che, in seguito al collocamento in quiescenza della Dott.ssa Simonetta D’Amore, con decreto 
del Presidente n. 622 del 14/05/2025 è stato conferito l’incarico di Segretario del Nuovo Circondario 
Imolese alla Dott.ssa Beatrice Bonaccurso, fino a diversa disposizione; 
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione del nominativo del Garante della 
comunicazione e della partecipazione, ai sensi dell’art. 2 dell’Accordo attuativo sopra citato; 

DECRETA 

1) di individuare, ai sensi dell’art. 2 dell’Accordo attuativo citato in premessa, il Garante della 
comunicazione e della partecipazione nella persona della Dott.ssa Beatrice Bonaccurso, Segretario 
Generale del Nuovo Circondario Imolese;  

2) di aggiornare, pertanto, la composizione dell’Ufficio di Piano del Nuovo Circondario Imolese 
come in appresso specificato: 

Nominativi Competenze Ente 

Alessandro Bettio –  
Dirigente Ufficio di 
Piano 

Pianificazione, 
Economico-finanziarie  
Giuridiche 

Comune di Imola 

Beatrice Bonaccurso 
Garante della 
comunicazione e 
della partecipazione 

Nuovo Circondario Imolese 

Laura Ricci – 
Responsabile Ufficio di 
Piano 

Pianificazione Comune di Imola 

Lucietta Villa Ambientali Comune di Imola 

Roberta Querzè Paesaggistiche Comune di Imola 

Manuela Mega Pianificazione Comune di Castel San Pietro Terme 

Rachele Bria Pianificazione Comune di Medicina 

Daniela Mongardi Pianificazione Nuovo Circondario Imolese 

Morena Rabiti Pianificazione Comune di Castel Guelfo di Bologna 

Stefania Montanari Pianificazione Comune di Dozza 

Sara Pasquali Pianificazione Nuovo Circondario Imolese 

Martina Naldi Comunicazione Nuovo Circondario Imolese 
 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Nuovo Circondario Imolese e dei 
Comuni aderenti;  



 
 

3 di 3 

 
  
 
Lì, 28/05/2025 
 
 

il Dirigente 
Alessandro Bettio 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


